PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE “MEDALHA

DO MÉRITO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO

IMIGRANTE” AO EXMO. SR.  HIGINO

FALCHETTO JÚNIOR.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do

Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido a “Medalha do Mérito Municipal de Venda

Nova do Imigrante/ES, ao Exmo. Sr. HIGINO FALCHETTO JÚNIOR.

Art. 2º.  A medalha será entregue em Sessão Ordinária no dia 17

de outubro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante,

às 19 horas.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                          FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUSA         MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de outubro, comemora-se o Dia do Professor, data que homenageia
esse profissional de tão grande importância no desenvolvimento de todos os
seres humanos, e nada mais justo que comemorarmos em Sessão Ordinária
esta data.

Higino Falchetto Júnior, nasceu em Venda Nova do Imigrante, em 1975. Formou-
se em Licenciatura Plena em Educação Física na Universidade Federal do
Espírito Santo (Ufes), tem especialização em Fisiologia dos Exercícios e é aluno
do Mestrado em Educação Física Escolar também pela universidade federal. Fez
Licenciatura em Língua Italiana pela Ufes no polo de Educação a Distância de
Venda Nova do Imigrante. Conta que, durante o curso de Educação Física,
pretendia atuar em academias ou clubes, mas decidiu, no fim do curso, atuar no
meio acadêmico.

A primeira escola que trabalhou foi a Adão Benezath, em Goiabeiras, Vitória,
como estagiário. Após formado, em 1999, voltou para Venda Nova e começou a
dar aulas na Escola Fundação Deolindo Perim. Hoje leciona para turmas do 6°
ano ao Ensino Médio, nas disciplinas de Educação Física e Estudo Orientado.
Além disso, já lecionou língua italiana no Fioravante Caliman e foi professor
orientador na Coopeducar, trabalhando junto à coordenação e à direção.

Atualmente trabalha na Escola Fioravante Caliman e dá um conselho àqueles
que querem seguir a carreira docente: “ser professor é mais que uma profissão,
é amor, dedicação, é uma aventura! Hoje estamos vivendo uma geração pós-
pandemia, uma geração da era digital que cria desafios e obstáculos para nós,
professores, que estamos dentro da escola. Trabalhar na educação com a
intenção de formar seres humanos, sujeitos que vão atuar na sociedade não é
uma tarefa solitária, demanda a participação da família, das instituições públicas
ligadas à educação e da escola. Então, valorize sua escola, valorize seus
professores. São eles que estão no front para formar os futuros profissionais da
nossa sociedade”.

Pela sua paciência, capacidade, dedicação, conhecimento e entrega em sua
profissão que faz tão merecedor da “Medalha do Mérito Municipal de Venda
Nova do Imigrante/ES.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                          FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUSA         MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-10T12:32:37-0300

		2023-10-10T13:20:28-0300

		2023-10-10T13:21:35-0300

		2023-10-10T13:31:41-0300

		2023-10-10T16:06:39-0300

		2023-10-10T18:10:02-0300

		2023-10-10T18:30:19-0300

		2023-10-10T19:18:24-0300

		2023-10-11T15:16:19-0300